
Пролегйарш всех стран, соединяйтесь!
Суббота

4 ноября 1939 года №  69 (706 )
Г азета  K iniR eR dro РК ВК П (б) а РаИ1сволкв18, Новвсаб1рбво1 обдаста

Цена 8 нопеен
ДЕСЯТЫЙ ГОД ИЗДАНИЯ

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

31 октября внеочередная Пятая Сессия Верховно­
го Совета СССР на первом заседании заслушала 
доклад председателя Совнаркома СССР и Иаркомин- 
дела тов. Молотова о внешней политике правитель­
ства и неоткрывая прений, единогласно постанови­
ла одобрить внешнюю политику правительства.

Постановление президиума Купинского районного исполнительного комитета
ОБ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ ПО ВЫБОРАМ В ОБЛАСТНОЙ, РАЙОННЫЙ, ПОСЕЛКОВЫЙ И

СЕЛЬСКИЕ СОВЕТЫ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
На основании ст. ст. 66, 67, 68, 69, 70 и 72 

.Положения о выборах в краевые, областные, ок­
ружные, районные, городские, сельские и посел 
ковые Советы депутатов трудящихся РСФСР* 
президиум Купинского районного исполнительно­
го комитета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Образовать в Купинском районе следующие 
избирательные участки общие для выборов в об 
ластной. районный, поселковый и сельские Советы 
депутатов трудящихся:
По азбарательному округу М  104 по 
выборам в областной Совет депута­

тов трудящихся
По Купинскому поссовету.

Избирательный участок №1. (Ц ен тр  уч аст к а—  
дви к ул ьтуры  им . К ирова), об ‘единяю щ ий территорию  р а ­
бочего п оселка К упи но, улицу Карла М аркса, Б ул гак ов­
ский п ереул ок , переулок З ел ен ая  рощ а, ул и ц у  Ро-зы Люк­
сем бур г, ул и ц у  П ервом айскую , К расную  площ адь, ул и ц у  
К рестьян скую  с J6 1 5 0  по 36 2 9 0  обо стороны , усадьбу  
МТС, питомник рай л есхоза  а  м ельн и ц у.

Избирательный участок № 2. (Ц ен тр  у ч а ст к а —  
р ай он н ая  бол ьн и ц а), объединяю щ ий территорию  районной  
больницы.

Избирательный участок 16 3. (ЬЦентр у ч аст к а—  
рай онн ая колхозная ш к ол а), еб ‘единяю щ нй территорию  р а ­
бочего поселка К упино, улицы : П ервая А ксеновская, В то­
р ая  А к сеновская, Л ен ин ск ая , К ладбищ енская, С адовая, 
К рестьян ская  с  36 1 по 36 1 3 7  обе стороны , рай он н ая  

колхозная ш кола, усадьба скотобойни и улицы : О стровского, 
О к тябрьсаая , Л ерм онтова, П уш к ин а, О рдж оникидзе и Ф рунзе.

Избирательный участок 16 4. (Ц ен тр  у ч а с т к а —  
ж ел езн одорож н ая  полная средн я я  ш к ол а), об'еди няю щ и й  
терри торию  рабочего  п оселка К упи но, ули цы ; первая  П ро­
л ет а р ск а я , В тор ая  П ролетарская, Э леваторск ая, К оопера­
т и в н ая , Б ан н ая , усадьбы : загот зер н о , птицеком би ната,
н еф теск л а д а  и ж а к т  с З а р я > .

Избирательный участок 16 5. (Ц ен тр  уч астк а  
— ж ел езн одорож н ы й  к л уб), об'еди вяю ш пй территорию  
р абоч его  поселка К упи но, ули цы : П ерво-В окзальная до по  
р еу л к а  П ереездного обе стороны , В торая  Вокзальнр.я до 
п ер еул к а  П ереездного обе стор он ы , К уйбы ш евск ая, Д епов­
ск а я , казарм а 1 2 6  ки лом етра, казарм а 1 3 4  килом етра, 
ф ерм а ЗаготсЕ ота.

Избирательный участок 16 б. (Ц ен тр  у ч аст к а  
— к расн ы й  угол ок  сл уж бы  д в и ж ен и я ), об'еди няю щ п й тер  
риторию  рабочего  поселка К упино, улицы : В торая В ок заль­
н ая  от п ер еу л к а  П ереездного обе стороны , П ерво-Вокзаль  
н а д  от  п ер еук к а  П ереездного обе стороны , б'-я п у т ь , Та 
та р ск а я , переулок П ереездны й и ж ел езн одорож н ы е дома  
НКПС.

По Зятьковскому сельсовету.
Избирательный участок 16 7. (Ц ен тр  изби ратель­

ного  у ч а с т к а — село Зя гь к ов к а , зд ан и е  к л уба), об 'еди н яю - 
щ вй насел ен н ы е пункты : село З я тьк ов к а , сед о  Б ар баш и , 
село Б ар ск , к азарм у 1 5 0  килом етра и к азар м у  1 5 2  кило­
м ет р а , Зятьковского сел ь сов ета .

Избирательный участок 16 8. (Ц ен тр  и зби р а­
тел ь н ого  у ч а ст к а — село М орьевка, зд ан и е к л уба), о б ‘едн- 
в а ю щ в й  населен ны е п ун к ты : сед о  М орьевка я  дер ев н я  Ле- 
ви в к а , Зятьк овск ого сел ьсовета.

По Нижне-Баганскому сельсовету.
Избирательный участок 16 9. (Ц ен тр  и зб и р а ­

тел ь н ого  у ч а т с к а — село Н иж ний Б а г а н , зд ан и е ш колы ), 
объединяю щ ий насоленн ы е п ун к ты : село Н и ж н и й  Б а га н , 
д ер ев н я  У спенк а и  дер евн я  С лавянка, Е и ж н е-Б аган ск ого  
сел ь сов ета .

Избирательный участои 16 10. (Ц ен тр  и зби р а­
т ел ь н ого  у ч а с т к а — село А н ол и ха, зд ан и е  ш колы ), объеди­
няю щ ий н асел ен н ы й  п у н к т : село А п ол н ха , Н и ж н е-Б аган ­
ского сел ьсовета.

Избирательный участои 1611. (Ц ен тр  и зби р а­
тел ь н ого  у ч а с т к а — село В озн есен к а , зд ан и е  к л у б а ), об 'едн -  
няю щ ий н аселен ны е п ун к ты : с е ю  В озн есен к а , ж ел езн од о­
рож н ую  к азарм у 1 6 7  килом етра и ж ел езн одорож н ую  к а­
зарм у 1 6 3  ки дем етра, Н и ж не-]йгган ск ого евльеоввта.

Клище-плакат к выборам в местные Советы 
депутатов трудящихся.

По Медяковскому сельсовету.
Избирательный участок 16 12. (Ц ен тр  избпра  

т ел ь н о г о  у ч а ст к а — село Веселы й к у т , здан и е ш колы ), 
объединяю щ ий н асел ен н ы е п ун к ты : село Веселы й к у т  и 
поселок Н овая ж и зн ь , М едякпвского сел ьсовета.
Избирательный участок 13. (Ц ен тр  изби ратель­

ного у ч а с т к а — село М едяково, здан и е ш колы ), объединяю ­
щий насел ен н ы е п ун к ты : село М едяково и поселок фермы  
?6 1 совхоза сС оветская С ибирь», М едяковского с ел ь ­
со в ет а .

Избирательный участок № 14 (Ц ен тр  и збира­
т ел ь н о го  у ч а ст к а  — поселок фермы Л! 2  сов хоза  .С ов етск ая  
С и бирь», зд ан и е  ш колы , об'еди няю щ и й населен ны й п у н к т :  
поселок фермы J6 2  совхоза .С ов ет ск ая  С и би р ь » , М едя 
ковского сел ь сов ета .
Избирательный участок №15. (Ц ен тр  и збиратель­

ного уч астк а  село С п асск , зд ан и е  ш колы ), об'единягощ ий  
населен ны е п ун к ты : село С пасск и ц ентральную  усадьбу  
совхоза .С о в ет ск а я  С ибирь», М едяковского сельсовета.

По Вишневскому сельсовету.
Избирательный участок М 16. (Ц ентр избпра  

тельного у ч а с т к а — село В аси л ьевк а, зд ан и е ш к ол ы ), об ‘е- 
диняю щ ий н асел ен н ы й  п у н к т : село В асильевк а. В иш н ев­
ского сел ьсов ета .

Избирательный участок 17. (Ц ен тр  и зби р а­
тельного у ч а ст к а — село В иш невка, здан и е ш колы ), объеди­
няю щ ий н аселен ны е п ун к ты : село В иш невка и дер евн я  
Г еоргиевка, В иш н евского сел ь сов ета .

Избирательный участок Л 18. (Ц ен тр  и зби р а­
тел ьн ого у ч а ст к а — село К иевка, зд ан и е  ш колы ), объеди­
няю щ ий н аселен ны й п у н к т : седо К иевка, В иш невского  
сел ь сов ета .

По Метелевскому сельсовету.
Избирательный участок № 19. (Ц ен тр  и зби ра­

тельного у ч а ст к а — село Б ерезовк а, зд ан и е ш колы ), объеди­
няю щ ий н аселен ны й п ун кт: седо Б ерезовк а, М етелевского  
сел ь сов ета .

Избирательный участок № 20. (Ц ен тр  и зби р а­
тельн ого у ч а с т к а — село А ф еровка, здан и е ш колы ), о б ‘еди - 
няю щ ий н асел ен н ы й  п у н к т : седо А ф еровка, М етелевского  
сел ь сов ета .

Избирательный участои № 21. (Ц ен тр избира-
хешвого участка--еш М ктроф авовва, зд ан и е шолы),

объединяющий населен ны й пункт: село М игрофановка, 
М етелевского сел ьсовета.

Избирательный участок № 22. (Ц ен тр  
избирательн ого у ч а с т к а — село М етелево, здан и е ш ко­
д ы ), объединяю щ ий населен н ы й  п у н к т : село М етеле­
во, М етелевского сел ь со в ета .

По Новосельскому сельсовету.
Избирательный участок №23.( Центр из­

бирательного участка—село Новоселье, зда­
ние школы), объединяющий населенные пунк­
ты: село Новоселье и деревня Пресновка, 
Новосельского сельсовета.

Избирательный участок 16 24. (Центр 
избирательного участка—село Федосьевка, 
здание школы), объединяющий населенный 
пункт: село Федосьевка, Новосельского 
сельсовета.
По Некрасовскому сельсовету.

Избирательный участок 16 25. (Центр 
избирательного участка—село Некрасовка, 
здание школы), об'единяющий населенные 
пункты: село Некрасовка, село Орловка и 
деревня Киргинцево, Некрасовского сель­
совета.

По Стеклянскому сельсовету.
Избирательный участок 16 26. ('Центр 

избирательного участка—село Камышино, 
здание клуба), об'единяющий населенные 
пункты; село Камышино и деревня Чигирин- 
ка, Стеклянокого сельсовета.

Избирательный участок 16 27. (Центр изби­
рательного участка—село Стеклянное, здание 
школы), объединяющий населенные пункты село 
Стеклянное и ж. д. казарму 122 километра, Стек- 
лянского сельсовета.

По Покровскому сельсовету.
Избирательный участок № 28. (Центр изби­

рательного участка—село Павловка, здание шко­
лы), объединяющий населенный пункт село 
Павловка, Покровского сельсовета.
Избирательный участок № 29. (Центр избира­

тельного участка—село Покровка, здание школы), 
об'единяющий населенные пункты; село Покров­
ка, ж. д. казармы 109 и ПО километров, Йок- 
ровского сельсовета.

Избирательный участок №« 30. (Центр изби­
рательного участка—село Куликовка, здание 
школы), объединяющий наседенные пункты: се­
ло Куликовка, деревня Алексеевка и деревня 
Молоки, Покровского сельсовета.

По Тюменскому сельсовету.
Избирательный участок № 31. (Центр изби­

рательного участка—поселок Тюменка, здание 
школы), объединяющий населенные пункты; посе­
лок Тюменка и поселок Чаняиха, Тюменского 
сельсовета.

По избирательному округу №  103 по 
выборам в областной Совет депута­

тов трудящихся.
По Яркульскому сельсовету.

Избирательный участок № 1. (Центр изби­
рательного участка—поселок Яркуль, здание 
клуба), объединяющий населенные пункты: посе­
лок Яркуль, поселок Дружинино, остров Черему- 
хов, Яркульского сельсовета.

Избирательный участок № 2. (Центр изби­
рательного участка-поселок Мальково, здание 
школы), объединяющий населенный пункт: по­
селок Мальково, Яркульского сельсовета.

По Ново-Розинскому сельсовету.
Избирательный участок J6 3. (Центр избиратель 

него участка—село Ново-Розино, здание школы), 
объединяющий населенные пункты: село Ново-

(Жрвёмжвше бм. на S-й странице).

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



к

Постановление президиума Купинского районного исполнительного комитета
ОБ ИЗБИРАТЕЛНЫХ УЧАСТКАХ ПО ВЫБОРАМ В ОБЛАСТНОЙ, РАЙОННЫЙ, ПОСЕЛКОВЫЙ И

СЕЛЬСКИЕ СОВЕТЫ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
(Окончание. Начало см. на 1 стр,).

Розино, поселок Высокая грива, остров Редкий 
и остров Темный, Ново-Розинского сельсовета.

По Чаинскому сельсовету.
Избирательный участок № 4. (Центр изби­

рательного участка—село Чаинка, здание школы), 
об'единяющий населенные пункты село Чаинка 
и поселок Масловка, Чаинского сельсовета.

Избирательный участок № 5. (Центр изби­
рательного участка—село Михайловка, здание 
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Михайловка и поселок Сергеевкэ, Чаинского 
сельсовета.

По Ново-Николаевскому сель­
совету.

Избирательный участок № б. (Центр избира­
тельного участка—село Ново-Яиколаевка, здание 
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Ново-Николаевка, поселок Искра, поселок Крас­
ный хутор, Ново-Николаевского сельсовета.

По Копкульскому сельсовету.
Избирательный участок № 7. (Центр избира­

тельного участка—деревня Копкуль, здание клу­
ба), об'единяющий населенные пункты: деревня 
Копкуль, поселок Басково, аул Корякине, по­
селок Заозерное, Копкульского сельсовета.
По Чумашинскому сельсовету.
Избирательный участок № 8. Щентр избира­

тельного участка—село Чумашки, здание школы), 
об'единяющий населенные пун1!ты: село Чумаш­
ки, поселок Тополево и поселок Зяыдаровка,
Чумашинского сельсовета.

По Лягушинскому сельсовету.
Избирательный участок №9. (Центр избира­

тельного участка —село Иово-Казарино, здание 
школы), о б ' е д и н я ю щ и й  населенный 
пункт: село Ново-Казарино, Лягушниского сель­
совета. '

Избирательный участок N° 10. (Центр изби­
рательного участка “Село Горносталиха, здание 
школы), об'еднняютпй населенный пункты: село 
Горносталиха, поселок Майское утро и аул Ро 
щинский, Лягушинского сельсовета.

Избирательный участок N° 11. (Центр из­
бирательного участка —село Лягушье, здание 
школы), об'единяющий населенный пункт: село
Лягушье, Лягушинского сельсовета.

По Лукошинскому сельсовету.
Избирательный участок N°12. (Центр изби 

рательного участка — село Лукошино, здание 
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Лукошино и деревня Лозинка, Лукошинского 
сельсовета.

Избирательный участок N° 13. (Центр изби­
рательного участка—село Андреевка, з д а н и е  
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Андреевка и поселок Мурашовка, Лукошинско­
го сельсовета.

Избирательный участок №14. (Центр изби­
рательного участка -- село Васильковка, здание 
школы), об'единяющий населенный пункт: село 
Васильковка, Лукошинского сельсовета.

По Ново-Ключевскому 
сельсовету.

Избирательный участок № 15. (Центр изби­
рательного участка—село Ново-Ключи, здание 
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Ново-Ключи, поселок Октябрьский и поселок 
Владимировка, Ново-Ключевского сельсовета.

По Петровскому сельсовету.
Избирательный участок №16. (Центр изби­

рательного участка- село Марьяновка, здание 
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Марьяновка, поселок Гусевка и хутор Батрак, 
Петровского сельсовета.

Избирательный участок №17. (Центр изби­
рательного участка — село Петровка, здание 
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Петровка, поселок Красный кут и поселок Ми­
хайловка, Петровского сельсовета.

Избирательный участок № 18. (Центр изби­
рательного участка — село Пестеревка, здание 
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Пестеревка, поселок Зенковка и поселок Травин­
ка, Петровского сельсовета.

По Бочановскому сельсовету.
Избирательный участок N° 19. (Центр избира­

тельного участка—село Бочаниха, здание шко­
лы), об'единяющий населенные пункты: село Бо­
чаниха, поселок Гнедухино, поселок Алексан- 
дровка и поселок Сараевка, Бочановского сель­
совета.
По Рождественскому сельсовету.
Избирательный участок N° 20. (Центр изби 

рательного участка - село Рождественка, здание 
клуба), об'единяющий населенные пункты: село 
Рождественка и поселок Шамониха, Рождествен­
ского сельсовета.

Избирательный участок № 21. (Центр избира­
тельного участка—деревня Вороновка, здание 
школы), об'единяющий населенные пункты: село 
Вороновка и поселок Гагарино, Рождественского 
сельсовета.
Председатель РИК'а АНТОНЕНКО.
Секретарь РИК'а ШЗЕЕВ.

Рабоч. нос. Купнно,
1-го ноября 1939 г.

Состав Купинских окружных избирательных комиссий по выборам 
в областной Совет депутатов трудящихся.

По Купинскому сельскому 
избирательному округу ЛЬ 104.

Президиумом Новосибирского облисполкома утверждены 
окружные избирательные компсснп по выборам в областной 
Совет депутатов трудящихся в следующем с о с т а в е ;.

По Купинскому избирательному 
округу JV''» 103.

Председатель— КРАСИЛЬНИКОВА Вера Ва­
сильевна— от купнпекой районной организации Все­
союзной Коммунистической партии (большевиков).

Заместитель председателя— Бебешно Федор Харнтоно- 
в п ч — от рабочих, ■ инженерно-техппческпх работников и 
служащих Новосельской МТС.

Секретарь— Никулин Федор Яковлевич— от профес­
сиональной организации работников полптпросветучреждений 
Купинского района.

Члены комиссии:
Чепурная Анастасия Васильевна— от колхозников кол­

хоза «Свободная ж изнь>, .Новосельского сельсовета.
Ларченко Пван Нефедович— от профсоюзной организа­

ции фипбанковских работников Купинского района.
Львутин Павел Петрович— от коллектива учителей 

железнодорожной школы ст. Купнно.
Попов Матвей П е тр о в и ч -о т  колхозников колхоза име­

ни Здванекого, Здвинского района.
Баланов Петр Иосифович— от профессионального сою­

за работников госучреждений Здвинского района.

Председатель— Слуева Евдокия Степановна —от район­
ной органлзацпп Всесоюзной Коммунистической партии 
(большевиков).

Заместитель председателя Пронин Николай Иванович—  
от рабочих, инженерно-технических работников и служащих 
депо Купипо.

Секретарь Попов Емельян Андреевич— от районной 
организации Всесоюзной Коммунистическо'и партии (боль­
шевиков).

Члены комиссии:
Костринина Мария П дьпянчна— от колхозников кол­

хоза «Путь С талина!.
Борщев Иван Игнатьевич— от районной организации 

Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодежи.
Петухов Демид Аксеновпч — от рабочих, инженерно- 

технических работников и служащих Куниискоа МТС.
Суханова Анна П етр о в н а-о т  колхозников колхоза 

«Красный трудовпк!, Чумашинского сельсовета.
СИЛЬНЯГИН Константин Адекеандрович-^от профес­

сионального союза работников госучреждений Купинского 
района.

Нехаенко Андрей Федорович— от районной организа­
ции Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза 
Молодежи.

Внеочередная Пятая Сессия 
Верховного Совета СССР 

первого созыва
Совместное заседание Совета 

Союза и Совета Национальностей. 
31 октября 1939 года.
31 октября, в 7 часов 30 минут вачерА, в за­

ле заседаний Верховного Совета СССР, в Крем­
не, состоялось открытие внеочередной Пятой 
ОессйИ Верховного Совета СССР первого созыва.

Предсецательотвует — председатель Совета 
Союза депутат Андреев А. А.

Появление в зале товарища Сталина, руково­
дителей партии и правительства сопровождает­
ся восторженной продолжительной овацией.

Перед открытием, по предложению тов. Анд­
реева Верховный Совет СССР почтил вставани­
ем память наших воинов, павших на террито­
рии Польши при освобождении народов Запад­
ной Украины и Западной Белоруссии от рабства 
капитализма.

Бурными рукоп.яесканиями встречают депута­
ты и гости сообщение тов. Андреева о том, 
что полномочные комиссия Нарочных Собраний 
Западной Украины и Западной Белоруссии при­
ехали в Москву и присутствуют на настоящем 
заседании Верховного Совета СССР.

Ра.здельным голосованием по палатам Вер­
ховный Совет СССР единогласно утверждает 
следующий порядок дня:

1. О внешней политике правительства Союза Со­
ветских Социалистических Республик.

2. Заявление полномочной комиссии Народного 
Собрания Западной Украины.

3. Заявление полномочной комиссии Народного 
Собрания Западной Белоруссии.

Все вопросы принятого порядка дня решено 
заслушать и обсудить на совместных заседани­
ях Совета Союза и Совета Н циональностей.

С докладом о внешней политике правительст­
ва выступ.ил встреченный продо.пжительной 
бурной овацией председатель Совета Народных 
Комиссаров СССР и Народный Комиссар Ино­
странных Дел тов. Молотов В. М.

По окончании доклада тов. Молотова депутат 
Кузнецов А. вносит предложение: ввиду ис­
черпывающей ясности и последовательности 
знешней политики правительства СССР—пре­
ния по докладу председателя Совета Народных 
Комиссаров СССР я Народного Комиссара Ино­
странных Дел тов. Молотова не открывать. 
Верховный Совет СССР единогласно принимает 
это предложение.

Раздельным голосованием по палатам Верхов­
ный Совет СССР единогласно принимает сле­
дующее постановление:

„Верховный Совет Союза Советских Социали­
стических Республик заслушав доклад предсе­
дателя Совета Народных Комиссаров СССР й 
Народного Комиссара Иностранных Дел тов^ 
Молотова Вячеслава Михайловича о внешней 
политике правительства, постановляет:

Одобрить внешнюю политику правитель- 
ства.**

На этом первое совместнее заседание Совета 
Союза и Совета Национальностей закрывается.

(ТАСС).

П О П Р  А в к  А
В опубликованном постановлении президиума 

райисполкома (см. газету ,,Коммунист ‘ за 30 ок­
тября),,Об утверждении состава сельских избира­
тельных комиссий" пропущены члены сельских 
избирательных комиссий:

По Чаинской —Афанасьева Прасковья Дмит­
риевна—от колхозников колхоза „Путь Сталина" 
и по Медяковской —Бабешко Иван Федорович — 
от районной Коммунистической организации.

II. 0. редактора Ф. Я- НИКУЛИН.

О Б ' Я В Л Е Н И Е
в  дни 7 и 8 ноября, Купинская амбулатория органи­

зует санпосты при амбулаторип, клубе и поссовете. В эти 
дня при амбулатории организуется круглосуточное деж ур­
ство по оказанию неотложной медицинской помощи.

Врач Желандовсиая.
Уполобдлит В—39519. Рабочий пос. Купнно. Типография газеты „Коммунист". Тираж 3.000 экзем пляров.

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru


